
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 41Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 16 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1007689

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 027/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de 
Preço nº 027/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de reforma da Praça Antônio Gueiros, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51.
Foram Desclassifi cadas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 
08.811.324/0001-11;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1007704

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 02/2015
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2015
Valor do Contrato Original: R$ 1.058.821,56(um milhão, 
cinquenta e oito, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e 
seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de serviços de  
118.307,76 (cento e dezoito mil, trezentos e sete reais e setenta 
e seis centavos) e Suprimir R$ 33.506,11 (trinta e três mil, 
quinhentos e seis reais e onze centavos), nos termos do Art. 65, 
inc. I, b), §1º, da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Total 
Construtora Ltda - EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 15.08.2016

Protocolo 1007557

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 a 15/09/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 030
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Senador Manuel Barata,704, Sala 202, 
Comércio,CEP:66019-030, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 23/09/2016 a 22/12/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA  REMO  MAGALHÃES  LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base 
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 1007730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2016-GAB/NGTM
A DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
PORTARIA Nº 001/2012 - GAB/NGTM, de 02/01/2012, publicada 
no DOE nº 32.068 de 03/01/2012.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
03/10/2016 a 01/11/2016, da servidora JESSICA FERREIRA 
TEIXEIRA Id. Funcional 5917066,  concedidas através da 
PORTARIA Nº 048/2016 - GAB/NGTM de 05/09/2016,  publicada 
no DOE nº 33.207 de 08/09/2016, apenas, no período de 03/10 
a 18/10/2016 por motivo de necessidade de serviço de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 15 de setembro  de 2016.
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 052/2016-GAB/NGTM
A DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
PORTARIA Nº 001/2012 - GAB/NGTM, de 02/01/2012, publicada 
no DOE nº 32.068 de 03/01/2012.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
03/10/2016 a 01/11/2016, dos servidores CESAR AUGUSTO 
BRASIL MEIRA, Id Funcional 5832284, FRANCISCA CARMEM 
DE SOUSA YOKOYAMA Id. Funcional 55588591, concedidas 
através da PORTARIA Nº 048/2016 - GAB/NGTM de 05/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.207 de 08/09/2016, por motivo de 
necessidade de serviço de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 15 de setembro  de 2016.
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 1007729

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 185/2016 - GABINETE, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho nº 122/2016 da Procuradoria 
Jurídica, às fl s. 110/116 do Processo nº 2015/340191;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Euclides André do Nascimento Neto, 
matrícula nº 57212545/2, Maria Madalena Ramos Protasio, 
matrícula nº 6006265/1 e Michelle Tavares Malcher, matrícula 
nº5924182/1, para constituir Comissão de Processo 
Administrativo Sancionatório (PAS), para, sob a presidência 
do primeiro, em face da Empresa SERV SAN LTDA. por 
descumprimento de cláusula contratual - Contrato nº 009/2015.
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados a partir da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 16 de Setembro de 
2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1007643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°098/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 12 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 151/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 09 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 25 A 26/09/2016
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
12 de setembro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 1007692

PORTARIA N°100/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 084 - DICET/FAPESPA, 
14 de Setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3


